Certes, pour deux coeurs également épris d'**un amour fort et honnête**, il vaut mieux être unis dans la mort que rester séparés par la vie.

Valère Maxime, *Faits et dits mémorables* 4, 6, 3

Prodeas nova nupta.
Non tuus levis in mala
Deditus vir adultera,
Probra turpia persequens,
A tuis teneris volet
Secubare papillis,
Lenta sed velut adsitas
Vitis implicat arbores,
Implicabitur in tuum
Complexum. Sed abit dies :
Prodeas nova nupta.

Avance, nouvelle épousée, jamais ton époux ne t'abandonnera, volage, pour des adultères malsains, jamais, poursuivant des turpitudes, il ne voudra reposer loin de tes seins délicats, Mais comme la vigne flexible enlace les arbres plantés près d'elle, il sera enlacé dans tes embrassements. Le jour fuit, avance, nouvelle épousée.

Catulle, *Carmen* 61, 100-110

C. Plinius Calpurniae suae s.

Incredibile est quanto **desiderio** tui tener. In causa **amor** primum, deinde quod non consuevimus abesse. Inde est quod magnam noctium partem in imagine tua vigil exigo ; inde quod interdum, quibus horis te visere solebam, ad diaetam tuam ipsi me, ut verissime dicitur, pedes ducunt ; quod denique aeger et maestus ac similis excluso a vacuo limine recedo. Unum tempus his tormentis caret, quo in foro et Samicorum litibus conteror. Aestima tu, quae vita mea sit, cui requies in labore, in miseria curisque solacium. Vale.

Pline le jeune, *Lettres*, VII, 5

Ma Calpurnia,

C'est fou comme **tu me manques**. C'est parce que **je t'aime**, d'abord, et puis que nous ne sommes pas habitués à être loin l'un de l'autre. Voilà pourquoi la plus grande partie de mes nuits, je la passe, tout éveillé, à t'imaginer et pourquoi, dans la journée, aux heures où j'avais l'habitude d'aller te voir, c'est vers ton appartement que d'eux-mêmes, c'est vrai, mes pieds me conduisent ; voilà pourquoi enfin je reviens malade, malheureux, et comme chassé de ta chambre vide. Il n'y a qu'un moment où je suis privé de cette torture : celui que je passe sur le forum, accablé par les procès de mes amis. Mesure toi-même ce qu'est ma vie : je trouve le repos dans le travail, et la consolation dans les ennuis et les soucis. Je t'embrasse.

C- PLINIUS CALPURNIAE HISPULLAE SUAE S.

Non dubito maximo tibi gaudio fore cum cognoveris dignam patre dignam te dignam avo evadere. Summum est acumen summa frugalitas ; **amat** me, quod castitatis indicium est. Accedit his studium litterarum, quod ex mei caritate concepit. Meos libellos habet lectitat ediscit etiam. Qua illa sollicitudine cum videor acturus, quanto cum egi gaudio afficitur ! Disponit qui nuntiant sibi quem assensum quos clamores excitarim, quem eventum iudicii tulerim. Eadem, si quando recito, in proximo discreta velo sedet, laudesque nostras avidissimis auribus excipit. Versus quidem meos cantat etiam formatque cithara non artifice aliquo docente, sed **amore** qui magister est optimus. His ex causis in spem certissimam adducor, perpetuam nobis majoremque in dies futuram esse **concordiam**. Non enim aetatem meam aut corpus, quae paulatim occidunt ac senescunt, sed gloriam diligit. Nec aliud decet tuis manibus educatam, tuis praeceptis institutam, quae nihil in contubernio tuo viderit, nisi sanctum honestumque, quae denique **amare** me ex tua praedicatione consueverit. Nam cum matrem meam parentis loco vererere, me a pueritia statim formare laudare, talemque qualis nunc uxori meae videor, ominari solebas. Certatim ergo tibi gratias agimus, ego quod illam mihi, illa quod me sibi dederis, quasi invicem elegeris. Vale.